Selçuklu Türkleri tarafından fethi esnasında kesif bir şekilde Selçuklu-Bizans mücadelesine maruz

kalmıştır. Ahlat’ı askeri üst haline getiren Türkmenler, Anadolu içlerine düzenledikleri keşif ve

ganimet seferlerinde Erzincan ve çevresine de akınlar düzenleyerek3 buradaki halkın batıya göç

etmesini sağlamışlar ve bu nedenle 463/1071 yılındaki Malazgirt Savaşı sonrası Kemâh merkezli

Mengücekli Beyliği’nin kurulduğu ve inkişah ettiği saha haline gelmiştir.4 Mengücekli Beyliği’nin Doğu

Anadolu genel siyaseti ve Türkiye Selçuklu Devleti ile ilişkilerinde özellikle Sultân Alâeddîn I.

Selçuklu Devletine bağlanmasına sebep olmuştur.5

Moğol/Tatar tahakkümü dönemi Türkiye Selçuklu Devleti’nde Münşîlik/Sâhib-i Dîvân-ı İnşa6

makamını işgal etmiş olan resmî tarihçi İbn Bîbî, Nâsireddîn Hüseyin b. Muhammed b. ‘Alî el-Ca’ferî

er-Rugadî el-Münşî (684/1285?), el-Evâmirü’l-Alâ’iyye fî’l-Umûri’l-Alâ’iyye (Selçuknâme) adlı eserinde

Erzincan’ın Sultân Alâeddîn I. Keykubâd tarafından ilhak edilmesi sebebini izah ederken Mengücek

beyi Alâeddîn Dâvudşâh’ın 1225 yılında Kayseri’de bulunan mezkûr sultânın huzuruna gelmesi ve

317-326; Josef Markwart, Südermenian und die Tigrisquellen nach
Griechischen und Arabischen Geographen, Studien zur Armenischen Geschichte, Druck der Mechitharisten-
Buchdruckerei, Wien 1930, s. 39*; Robert H. Hewsen, Armenia: A Historical Atlas, The University of Chicago Press,
Chicago - London 2001, s. 65.

8 İbn Bîbî, Nâsireddîn Hüseyin b. Muhammed b. ‘Alî el-Ca’ferî er-Rugadî el-Münşî (684/1285?), el-Evâmirü’l-‘Alâ’iyye
fî’l-Umûri’l-Alâ’iyye, I, nşr. Adna Sadık Erzi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1956, s. 345; el-Evâmirü’l-Alâ’iyye
fî’l-Umûri’l-Alâ’iyye (Selçuknâme), II, trc. Mürsel Öztürk, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2014, s. 352.

9 Mütercim Âsım Efendi (1235/1819), Tıbyân-ı Nâfî‘ der Terceme-i Burhân-ı Katı, nşr. Mürsel Öztürk - Derya Örs,
Türk Dil Kurumu, Ankara 20092, s. 196-197.

10 Esas itibariyle ibrîşîm/ipekten dokunmuş muhtelif düz renklerde dokunmuş ince ve kalını olan desensiz seertçe bir
kumaş. Şemseddîn Sâmî, Kâmûs-i Türkî, nşr.

90-92.
19 İbn Bîbî, el-Evâmirü’l-‘Alâ’iyye fî’l-Umûri’l-Alâ’iyye, I, nşr. Erzi, s. 531-535; el-Evâmirü’l-Alâ’iyye fî’l-Umûri’l-Alâ’iyye

(Selçuknâme), II, trc. Öztürk, s. 505-508; Ebû’l-Ferec, Tarih, II, s. 541-544; Ömerî, Şehâbeddîn Ebû’l-Abbâs Ahmed
el-Kureyşî el-Adevî el-Ömerî ed-Dimaşkî (749/1348), Mesâlikü’l-Ebsâr fî Memâlikü’l-Emsâr: Türkler Hakkında
Gördüklerim ve Duyduklarım, trc. D. Ahsen Batur, Selenge Yayınları, İstanbul 2014, s. 372; Cenâbî, Muhammed
Mustafa b. Hasan b. Sinân b. Ahmed el-Hüseynî el-Hâşimî el-Kureşî el-Hanefî el-Amâsî (999/1590), Cenâbî’ye Göre
Türkiye Selçukluları (Cenâbî Mustafa Efendi’nin el-‘Aylemü’z-Zâhir fî Ahvâli’l-Evâil ve’l-Evâhir Adlı Eserinde
Anadolu Selçukluları ile İlgili Kısmının Tenkidli Metin Neşri), trc. Muharrem Kesik, Selenge Yayınları, İstanbul 2023,
s.

ilişkileri Türkmenlerden boşalan şehirlerin kırsal alanlarda yaşayan Hristiyanların özellikle Ermenilerin

42 Özkan Dayı, İlhanlılar Zamanında Tasavvuf (İran Moğolları’nda Hângâhlar ve Sûfîler), Altınordu Yayınları, Ankara

2021, s. 124, 126.
43 İbn Battûta, Ebû Abdullah Muhammed b. Battûta et-Tancî (770/1369), Tuhfetu’n-Nuzzâr fî Garâibi’l-Emsâr ve

Acâibi’l-Esfâr: İbn Battûta Seyahatnamesi, I, trc. Abdulsait Aykut, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 20185, s. 418; Turan,
Doğu Anadolu Devletleri Tarihi, s. 88; İbrahim Kafesoğlu, “İbn Battûta”, İA, 5/2, Eskişehir 1997, s.

Ziya Şükün, Farsça-Türkçe Lugat: Gencinei Güftar Ferhengi Ziya, I, Mili Eğitim
Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1984, s. 539; Mehmet Kanar, Kanar Farsça-Türkçe Sözlük, Say Yayınları İstanbul 2008,
s. 406.

45 İbn Battûta, Ebû Abdullah Muhammed b. Battûta et-Tancî (770/1369), Tuhfetu’n-Nuzzâr fî Garâibi’l-Emsâr ve
Acâibi’l-Esfâr: İbn Battûta Seyahatnamesi, I, trc. Abdulsait Aykut, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 20185, s. 418.

Moğollar/İlhanlılar Döneminde Erzincan’da İktisadî Vaziyet

Cilt 1 / Sayı 2- Kasım 2024

13 | S a y f a

zenginleşiyorlar hem de Anadolu’da uğradıkları şehirleri zenginleştiriyorlardı. Erzincan’da bu ticaret

güzergahı üzerinde yer alması hasebiyle payına düşen zenginliğe ve dolayısıyla refaha kavuşuyordu.59

Anadolu’daki Moğol/Tatar tahakkümünün en çok hissedildiği sene hiç şüphesiz 675/1277 yılıdır.

Mezkûr senede Anadolu’daki Türkmenleri destekleyerek İlhânlıların Kuzey Suriye’ye yayılmasına

engel olmak isteyen Memlûklü hükümdarı Rükneddîn Baybârs Elbistan (ابلستان) Savaş’ında Bahâdır

Tukû Noyan (نوين تقو نوين) ile Tudâvun Noyan (بهادر tarafından komuta edilen Moğol ordusunu (تداون

623-626; Aksüt, Erzincan, s. 48; Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 566-574;

Kaymaz, Pervâne Muʻînü’d-Dîn Süleyman, s. 175-179; Göksu, Türkiye Selçukluları, s. 158-160; Taşcı, “Ortaçağda
Erzincan” s. 112; İbrahim Güneş, İran Merkezli Geleneksel Moğol Yönetiminin İnşası Abâkâ Han ve Zamanı (663-
680/1265-1282), Efe Akademi Yayınları, İstanbul 2024, s. 132-144, 146-155.

kişilere emanet etmeye başladılar.67

Türkiye Selçuklu Devleti’nin yeni sultânı Gıyâseddîn II. Mes’ûd’un İlhânlılar tarafından

desteklenmesi ve Gıyâseddîn III. Keyhüsrev’in Erzincan’da öldürülmesi hakkında Anadolu’daki

İlhânlı/Moğol tahakkümünün şahidi olan tarihçi Aksarâyî, Kerîmeddîn Mahmûd b. Muhammed

(733/1333), çok önemli bilgiler vermektedir. Müellife göre Gıyâseddîn II. Mes’ûd’un Erzincan’a

gelmesi, Selçuklu topraklarının ikiye bölünmesi ve İlhânlıların gözünden düşen Gıyâseddîn III.

Keyhüsrev’in Erzincan’a gelerek durumu düzeltmek için teşebbüs etmesini ve öldürülmesini

649-654.

87 Togan, “Reşideddin’in Mektuplarında Anadolu’nun İktisadî ve Medenî Hayatına Dair Kayıtlar”, s. 45; Taeschner,
Osmanlı Kaynaklarına Göre Anadolu Yol Ağı, I, s. 105, 218-221, 229.

88 Reşîdeddîn Fazlullâh b. İmâdüddevle Ebû’l-Hayr Hemedânî et-Tabîb (718/1318), Kitâb-ı Mekâtibât-ı Reşîdî, nşr.
Han Bahadır Muhammed Şefî, Silsile-i Neşriyât-ı Külliye-i Pencab, Lahor 1364/1945, s. 183, 275; Erdem, “Türkiye
Selçuklu-İlhanlı İktisadî, Ticarî İlişkileri ve Sonuçları”, s. 59.

89 Altın ve gümüş teller ile nakışlı elbiselik kumaş. Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, II, s. 240-
241; Koçu, Türk Giyim Kuşam ve Süsleme Sanatı, s. 158.

idarecileri de bir misilleme yapıp altta kalmamak için 1332 yılında Venedik mallarına zarar verdiği

bahanesiyle Tebrizli tâcir Hacı Süleyman Taibî’yi 4.000 besant ödemek zorunda bıraktılar.94

İlhânlı Devleti’nin muteber vezîr ve müverrihi olan Reşîdeddîn Fazlullâh b. İmâdüddevle Ebû’l-

Hayr Hemedânî et-Tabîb (718/1318), Kitâb-ı Mekâtibât-ı Reşîdî adı ile birleştirilen muktuplarının yirmi

dokuzuncusunda İlhânlı dönemi Erzincan’daki medreselerden birinde müderrislik görevini ifa eden

Mevlânâ Mahmûd’a maaş bağlanmasını istemiş ve bu vazifesi nedeniyle 1335 yılında Erzincan’a bağlı

İlhânlı Devleti hâkimiyetindeki diğer şehirlerde

olduğu gibi Erzincan’da darp edilen meskukatın de altın/dînâr ve gümüş/dirhem olanlarında tarih

belirtilirken bakır/mangır paralarda tarih belirtilmemiştir.110

İlhânlı Devleti hâkimiyetinde Erzincan’da darp edilen ilk para Gâzân Mahmûd Hân devrinde

698/1298-1299 yılına tarihlendirilen bir gümüş/dirhem sikkedir. Bunun sebebi Gâzân Mahmûd Hân

döneminde daha önceli İlhânlılar dönemiminde basılan meskukatın toplanarak vezninin ve ayarının

arttırılması ile yeniden darp edilmesidir. Bu duruma Gâzân Mahmûd Hân’ın müslüman olduktan

edilmesi Gâzân Mahmûd Hân’ın dinî/mezhebî tercihini devlete uyarlamasının yanı sıra Erzincan’ın

ve genel olarak İlhânlı ülkesinin iktisadî olarak kalkındığını, zenginleştiğini ve refah seviyesinin

yükseldiğini göstermektedir.111

Cinsi Adı Kutru Ağırlığı Tarihi Darp yeri

Gümüş Dirhem 20 mm 1.80 gr 698/1298-1299 Erzincan

Gümüş Dirhem 20 mm 2.13 gr 699/1299-1300 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 25 mm 4.38 gr 699/1299-1300 Erzincan

Altın Dinar 21 mm 4.30 gr 700/1300-1301 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 24 mm 4.40 gr 700/1300-1301 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 25 mm 4.30 gr 701/1301-1302 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 26 mm 4.25 gr 702/1302-1303 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 25 mm 4.20 gr 703/1303-1304 Erzincan

Bakır Mangır 18 mm 1.75 gr - Erzincan

Tablo 1: İlhân Gâzân Mahmûd Hân döneminde (694-703/1295-1304) Erzincan’da darp edilen meskûkât.112

Osman Gazi Özgüdenli, Gâzân Mahmûd Hân döneminde İlhânlı Devleti’ndeki meskûkât darp

edilme esasındaki değişikliği ve bu değişikliğin doğal olarak Erzincan Darphânesi’nde de uygulandığını

“Gâzân’ın paralarla ilgili yenilikleri, diğer bütün önemli düzenlemeler gibi, İlhanlı hakimiyetine bağlı tâbi

çevrede: “Allahumme Salli Alâ Muhammed ve ‘Alî ve’l-Hasan ve’l-Hüseyin ve ‘Alî ve Muhammed ve Ca’fer ve

Mûsâ ve ‘Alî ve Muhammed ve ‘Alî ve’l-Hasan ve Muhammed” ibareleri yer almıştır.115

Cinsi Adı Kutru Ağırlığı Tarihi Darp Yeri

Gümüş Çift Dirhem 26 mm 4.25 gr 704/1304-1705 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 26 mm 4.25 gr 706/1306-1707 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 26 mm 4.20 gr 706/1306-1037 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 26 mm 3.97 gr 707/1307-1308 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 26 mm 4.40 gr 710/1310-1311 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 25 mm 3.87 gr 714/1314-1315 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 24 mm 3.90 gr 715/1315-1316 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 23-26 mm 3.87 gr 716/1316-1317 Erzincan

Bakır Mangır 24 mm 3.90 gr - Erzincan

Bakır Mangır 18 mm 1.35 gr - Erzincan

Tablo 2: Olcaytu Muhammed Hüdâbende döneminde (704-716/1305-1316) Erzincan’da darp edilen meskûkât.116

İlhânlı Devleti’nde 1316-1355 yılları arasında hükümdarlık yapan Ebu Said Bahadır Hân, seksen

küsür darphânede bastırdığı meskûkât ile en fazla sikke darb ettiren hükümdardır. Ebû Said Bahadır

113 Özgüdenli, Moğol İranında Gelenek ve Değişim Gâzân Han ve Reformları, s.

Hulefâ-i Râşidîn’in adlarını meskûkâta darp edilmesi usulü İlhânlı

Devleti’nden sonra Celâyirliler, Çobânlılar/Sulduzlar, Timurlular, Kadı Burhâneddîn Admed Devleti,

Karakoyunlular, Akkoyunlular ve Osmanlı Devleti’nde de devam etmiştirilmiştir.120

Cinsi Adı Kutru Ağırlığı Tarihi Darp yeri

Gümüş Çift Dirhem 4-27 mm 3.85 gr 718/1318-1319 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 27 mm 3.85 gr 719/1319-1320 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 25 mm 3.52 gr 720/1320-1321 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 23 mm 3.55 gr 722/1322-1323 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 22 mm 3.58 gr 723/1323 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 20 mm 3.58 gr 724/1323-1324 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 25 mm 3.62 gr 727/1326-1327 Erzincan

Gümüş Çift Dirhem 25 mm 3.42 gr 729/1328-1329 Erzincan

Gümüş Dirhem 18 mm 1.55 gr 729/1328-1329 Erzincan

Gümüş Çift dirhem 20 mm 3.07 gr 731/1330-1331 Erzincan

Gümüş Çift dirhem 21 mm 3.15 gr 732/1331-1332 Erzincan

Gümüş Çift dirhem 20 mm 2.80 gr 733/1332-1333 Erzincan

Bakır Mangır 17 mm 1.05 gr - Erzincan

Bakır Mangır 18 mm 1.50 gr - Erzincan

Tablo 3: Ebû Said Bahadır Han Döneminde (716-737/1316-1335) Erzincan’da darp edilen meskûkât.121

Gölge Hânlar Cinsi Adı Kutru Ağırlığı Tarihi Darp yeri

Muhammed Hân Gümüş Çift Dirhem 18 mm 2.40 gr 739/1338-1339 Erzincan

Toga Timur Hân Gümüş Çift Dirhem 18 mm 2.10 gr 739/1338-1339 Erzincan

Cihan Timur Hân Gümüş Çift Dirhem 18 mm 1.73 gr 740/1339-1340 Erzincan

Cihan Timur Hân Gümüş Çift Dirhem 17-18 mm 1.75 gr 740/1339-1340 Erzincan

Cihan Timur Hân Gümüş Dirhem 14 mm 0.82 gr 740/1339-1340 Erzincan

Tablo 4: Gölge Hânlar Döneminde Erzincan’da basılan meskûkât.122

117 Mübarek, Müze-i Hümâyûn Meskûkât-ı Kadime-i İslâmiye Kataloğu, s. 151; Namaz, Ahlât Müzesi’nde Bulunan

İlhanlı Dönemi Sikkeleri, s. 174.
118 Museum Cuficum Borgianum, Roma 1782.